
Wintersemester 2023/24  

BA-Lehrveranstaltungen im Wintersemester 2023/24 
 
 

1. Studienjahr 

Modulkürzel Modultitel Dozent:in Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort 

 Pflichtbereich: Einführung in die Philosophie 

06-Ph-B-P1/1 Einführung in die Philosophie 
(V) Hasse  Einführung in die Philosophie Mo  10-12 Toscanasaal  

(Ü) D’Angelo 
Mertens 

Einführung in die formale Logik 
Einführung in die formale Logik 

Di 
Do 

14-16 
10-12 

3.38 
28 

06-Ph-B-P1/2 Epochen, Werke, Autoren (S) 

Burkard 
Hasse 
 
Mertens 
Ziegler 
Heuft 

Antike Philosophie 
Von Ägypten bis Kopernikus: Einführung in die Wissenschaftsgeschichte 
des nordafrikanisch-westasiatisch-europäischen Raums  
Die Philosophie des klassischen amerikanischen Pragmatismus  
Frühe Neuzeit  
Aufklärung  

Mo 
Di  
 
Di  
Di 
Do 

12-14 
12-14 
 
08-10 
10-12 
08-10 

3.38 
28 
 
3.38 
3.38 
3.38 

 

 Wahlpflichtbereich: Textanalyse ältere Philosophie    

06-Ph-B-W1 Textanalyse: Antike Philosophie (S) Röttig 
Heuft  

Einführung in die Philosophie Epikurs  
Platon: Protagoras   

Mi 
Mi  

12-14 
18-20 

3.38 
28 

06-Ph-B-W2 Textanalyse: Mittelalterliche 
Philosophie  (S)  Strohschneider Marguerite Porete: Der Spiegel der einfachen Seelen  Mi  16-18 28 

 

 Fachspezifische Schlüsselqualifikation 

06-Ph-B-S2 Wissenschaftliches Arbeiten in 
der Philosophie  (Ü)  

Strohschneider 
Strohschneider 
Graff 

Wissenschaftliches Arbeiten in der Philosophie 
Wissenschaftliches Arbeiten in der Philosophie 
Wissenschaftliches Arbeiten in der Philosophie 

Do 
Do  
Mi 

12-14 
16-18 
08-10 

3.38 
28 
3.38 

2. Studienjahr  

 Pflichtbereich: Praktische Philosophie  

06-Ph-B-P4/1 Praktische Philosophie I  (V) Heuft Einführung in die Praktische Philosophie  Mo  16-18 Toscanasaal 

06-Ph-B-P4/2 Praktische Philosophie II  (S) 

Summa 
Mertens 
Ziegler 
Jonas 

Kants Kritik der Praktischen Vernunft  
Probleme der philosophischen Ethik  
Marx: Ökonomisch-philosophische Manuskripte  
Herbert Marcuse, Der eindimensionale Mensch  

Fr 
Mi 
Mo 
Mi 

14-16 
16-18 
12-14 
10-12 

3.38 
3.38 
28 
3.38 
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Jonas 
Müller 

Arthur Schopenhauer, Die beiden Grundprobleme der Ethik  
Platon, Gorgias  

Mo 
Di 

10-12 
16-18 

152 
28 

  
 Wahlpflichtbereich: Geschichte der Philosophie: Probleme   

06-Ph-B-W9 Probleme der Älteren 
Philosophie (S) Müller Determinismus und Freiheit – eine aktuelle Debatte in der Antike  Di 08-10 28 

06-Ph-B-W10 Probleme der Neueren 
Philosophie  (S) 

Klein 
Jonas 
 

Ziviler Ungehorsam  
Philosophische Anthropologie. Werkzeug und Sprache (Max Scheler, Die 
Stellung des Menschen im Kosmos) 

Fr  
Di 
 

12-14 
10-12 
 

3.38 
152 
 

 
 Fachspezifische Schlüsselqualifikation 

06-Ph-B-S1 Schreibwerkstatt  (Ü) Heuft 
Klein  

Schreibwerkstatt 
Schreibwerkstatt 

Mi 
Do 

14-16 
12-14 

3.38 
28 

 

 Wahlpflichtbereich: Theoretische Philosophie (zusätzliches Angebot im Wintersemester)  

06-Ph-B-W5 
Grunddisziplinen der 
Theoretischen Philosophie: 
Metaphysik/Erkenntnistheorie 

(S) D’Angelo  
Jonas 

Philosophie der Alltagssprache  
Edmund Husserl, Einführung in die Phänomenologie der Erkenntnis 

Mi 
Mo 

08-10 
14-16 

28 
152 

06-Ph-B-W6 Spezielle Disziplinen der 
Theoretischen Philosophie (S) Ziegler  Benjamin: Das Kunstwerk im Zeitalter seiner technischen 

Reproduzierbarkeit Di 16-18 3.38 

3. Studienjahr  

Modulkürzel Modultitel Dozent:in Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort  

 Pflichtbereich: Philosophische Grundlagen der Wissenschaften  

06-Ph-B-P2/1 Philosophische Grundlagen der 
Wissenschaften I  (V) Summa Philosophische Grundlagen der Wissenschaften  Fr 10-12 Toscanasaal 

06-Ph-B-P2/2 Philosophische Grundlagen der 
Wissenschaften II (S) 

Summa 
Mertens 
Heuft  
 

Geschichtsphilosophie 
Philosophische Grundlagen der Naturwissenschaften 
Philosophische Grundlagen der Geistes-, Sozial- und Human-
wissenschaften 

Do 
Di 
Fr 
 

08-10 
14-16 
08-10 
 

28 
28 
28 
 

 
 Wahlpflichtbereich: Systematik der Philosophie  

06-Ph-B-W11 Probleme der Theoretischen 
Philosophie (S)  Schierbaum Selbstwissen  Mi 12-14 28 

06-Ph-B-W12 Probleme der Praktischen 
Philosophie  (S) 

Ziegler 
Langmeier 
 

Postkoloniale Identität 
Medienethische Überlegungen anhand von Habermas' Ein neuer 
Strukturwandel der Öffentlichkeit und die deliberative Politik 

Block 
Mi 
 

 
10-12 
 

 
152 
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WEITERE VERANSTALTUNGEN 

Kolloquien, Lektürekreise, ASQ-Veranstaltungen, Sonstige Veranstaltungen 
ASQ-Veranstaltung: Philosophische Einblicke für Studierende anderer Fächer: 
Sprachskeptische Positionen in der Philosophie [nicht für 
Philosophiestudent:innen] 

Heuft Do 16-18 3.38 

Avicenna und Averroes auf Arabisch  Hasse Do 16:30 – 17:15  
Forschungsseminar Phänomenologie  Summa Do 18-20 3.38 

Institutskolloquium/Vorstellung von Forschungsprojekten am Institut  Summa Do 14-16 3.38 

Lektüreseminar Intenationalitätstheorien Klein Mi 18-20 3.38 
Philosophische Texte auf Arabisch  Hasse Blockveranstaltung 152 
Tutorium zur Vorlesung Einführung in die Philosophie  Christoffel  Do 14-16 28 

 
 
 
 


